проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 438-5 «Об организации в Республике

Татарстан назначения и осуществления

ежемесячной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) первого ребенка»

Рассмотрев внесенный Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики

Татарстан № 438-5 «Об организации в Республике Татарстан назначения и

осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением)

первого ребенка», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу ________________________.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

Внесен

Кабинетом Министров

Республики  Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об организации в Республике Татарстан назначения

и осуществления ежемесячной выплаты в связи с

рождением (усыновлением) первого ребенка

Статья 1. Назначение и осуществление в Республике Татарстан

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 28 декабря 2017 года

№ 418-ФЗ  «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» установить,

что полномочия Российской Федерации по назначению и осуществлению

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка,

осуществление которых передано органам государственной власти субъектов

Российской Федерации, передаются находящимся в ведении органов

исполнительной власти Республики Татарстан организациям в соответствии

с перечнем, утвержденным Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Статья 2.  Финансовое обеспечение реализации в Республике Татарстан

полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с

рождением (усыновлением) первого ребенка

Финансовое обеспечение реализации организациями, указанными в статье 1

настоящего Закона, полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется

за счет субвенций, предоставляемых бюджету Республики Татарстан из

федерального бюджета.

Статья 3.  Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«Об организации в Республике Татарстан назначения и осуществления

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»

Проект закона Республики Татарстан «Об организации в Республике

Татарстан назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) первого ребенка» разработан в соответствии с требованиями

части 2 статьи 3 Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ

«О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее – Федеральный закон).

Частью 1 статьи 3 Федерального закона полномочия Российской Федерации

по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) первого ребенка переданы органам государственной власти

субъектов Российской Федерации.

В Республике Татарстан функции и полномочия Министерства труда,

занятости и социальной защиты  Республики Татарстан в части реализации мер

социальной поддержки населения Республики Татарстан, предусмотренных

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан,

осуществляются, в основном, находящимися в его ведении организациями в сфере

социальной защиты населения, в том числе  государственным  казенным

учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных

выплат)». В частности, предметом деятельности государственного казенного

учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных

выплат)» определены назначение и выплата гражданам мер социальной поддержки,

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики

Татарстан.

В целях исключения при реализации Федерального закона увеличения

численности государственных гражданских служащих Министерства труда,

занятости и социальной защиты Республики Татарстан и наличие созданных для

обозначенных выше целей государственных организаций назначение и

осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого

ребенка представляется обоснованным осуществлять такими организациями.

Частью 2 статьи 3 Федерального закона установлено, что переданные

Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской

Федерации полномочия могут передаваться органам местного самоуправления либо

организациям, которые находятся в ведении органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, законодательными актами субъектов Российской

Федерации. Законопроект направлен на реализацию данного требования

федерального законодательства.

Принятие закона не потребует выделения финансовых средств из бюджета

Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«Об  организации  в  Республике  Татарстан  назначения  и  осуществления

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением)

первого ребенка»

Принятие закона Республики Татарстан «Об организации в Республике

Татарстан назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) первого ребенка» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

В связи с принятием закона Республики Татарстан потребуется принятие акта

Кабинета Министров Республики Татарстан об утверждении перечня находящихся в

ведении органов исполнительной власти Республики Татарстан организаций,

которым передаются полномочия Российской Федерации по назначению и

осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого

ребенка, осуществление которых передано в соответствии со статьей 3

Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ  «О ежемесячных выплатах

семьям, имеющим детей» органам государственной власти субъектов Российской

Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«Об организации в Республике Татарстан назначения и осуществления

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»

Принятие закона Республики Татарстан «Об организации в Республике

Татарстан назначения и осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) первого ребенка» не потребует выделения дополнительных средств

из бюджета Республики Татарстан.

	Pst Kom I и III чт
	1 проект закона
	2 пз
	3 перечень
	4 фэо